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Forord
 

Året 2024 har på mange måder været et travlt år, og mange vil sikkert beskrive 
det som om, tiden fløj afsted. Fælles for denne oplevelse er, at mange projekter har 
set dagens lys, ligesom tendenserne fra 2023 med fokus på samfundssikkerhed, 
robusthed og kriseparathed fortsat står højt på dagsordenen. 

Opgaverne i 2024 har været mangeartede og vidner om den opgavevariation, som 
medarbejderne uddanner sig til og løser. Særligt branden på Løvvangsskolen har 
sat et aftryk og omtales som den største brand i Nordjyllands Beredskabs historie. 
Det er ved sådanne store opgaver, at et stort beredskab viser sit værd. Samarbejdet 
mellem brandstationerne, indsatsledere, Operationscenter, serviceafdelingen og 
frivilligenhederne viste gang på gang, at det fungerede fortrinligt. 

Mange andre opgaver har også gjort indtryk i løbet af året – fx snestorm i januar, 
pumpeopgave ved Elling Å, branden ved Getama i Gedsted, branden ved Kruse 
Vask i Veddum, ammoniakudslippet i Aars, eksplosion på en kutter i Nykøbing, en 
overophedet olietank i Aalborg, BESS-anlæg i Skagen, svømmehal i Aalborg, sand-
skred i Thy samt kemikalieuheld i Hjørring.

Året 2024 kan ikke omtales uden World Firefighters Games - en kæmpestor 
opgave, som vores organisation løste fantastisk flot. Det gav utrolig stolthed at se 
kolleger fra hele organisationen hjælpe hinanden og få arrangementet til at lykkes. 
Samarbejdet og den positive indstilling gjorde, at vi fik løst opgaven, samtidig med 
det gav vores organisation en helt unik oplevelse og et stærkere sammenhold. 

Nordjyllands Beredskabs bestyrelse har i 2024 godkendt den Operative Dimensi-
oneringsplan, den frivillige dimensioneringsplan samt investeringsplan for den 
operative dimensioneringsplan. Herudover er bestyrelsen orienteret om førsteind-
satsuddannelse ved sikkerhedshændelser, økonomien og arbejdet med den næste 
risikobaserede dimensionering NOBR2029, og har godkendt servicetjekoplæg, om 
bl.a. fremtidens vagtcentral, brandskole samt planer for rekruttering, bygninger og 
investeringer. 

Året bød også på en ny minister for samfundssikkerhed og beredskab Torsten 
Schack Pedersen. I december besøgte han stationen på Mors, hvor formand Hans 
Ejner Bertelsen havde inviteret. Her fik ministeren mere at vide om de kommunale 
beredskabers udfordringer. Ministeren lyttede interesseret og roste kommunerne 
for at have skabt et stort og robust beredskab på tværs af de 11 kommuner.  

En stor tak for indsatsen til vores dygtige medarbejdere, frivillige, bestyrelse og 
samarbejdspartnere i året der er gået. 

 
De bedste hilsner

Diana Sørensen    Hans Ejner Bertelsen   
Beredskabsdirektør    Bestyrelsesformand 
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Fakta:

Løvvangskolen blev grundlagt i 1970, men i 2016 blev det besluttet 
at lukke skolen på grund af store mængder af det sundhedsskadelige 
byggemateriale PCB. Siden har bygningen stået ubrugt, med undtagelse af 
en tandlægeklinik, som forsat var i drift.

Mandskab og køretøjer fra station:
Aalborg, Nibe, Brønderslev,  Aabybro, Mou, Hals og Sindal. 

Antal indsatte holdledere, indsatsledere og frivillige:
Cirka 100 brandfolk. 

Vand der blev brugt til slukning:
Cirka 200.00 liter.

Foto: Rene Schütze



Storbrand på Løvvangskolen 
 

”Det var den største brand, jeg har været med til i 40 år”, sagde beredskabschef Jan 
Nedza om storbranden på Løvvangskolen. Hvad der først blev antaget som en min-
dre brand på en lukket skole, udviklede sig, fra første alarm søndag d. 30. juni 2024 
kl. 21.33, til at blive den største bygningsbrand i Nordjyllands Beredskabs historie.

En uforudsigelig brandudvikling

Skolen havde stået forladt i længere tid, og knuste ruder og ødelagte branddøre gav 
ilden rigeligt med ilt til at sprede sig hurtigt. Skolens bygningskonstruktion, herun-
der en ny tagkonstruktion, spærring af adgangsveje samt manglende vedligehold 
af brandtekniske installationer, gjorde det derfor umuligt for indsatsledelsen at 
forudsige brandens udvikling. Vi stod over for en 15.000 km² stor møbleret byg-
ning i flammer, hvor omfang og intensitet af branden eskalerede i uforudsigelige 
retninger i løbet af aftenen og natten.

”Det var som at stå med et puslespil med alt for mange brikker, der manglede”, beskrev 
indsatsleder Jakob Schmidt, som var en del af indsatsledelsen.

Vi kæmpede en hård kamp for at få kontrol over ilden, men da det blev vurderet, 
at branden på grund af forholdene ikke kunne bekæmpes, og at det ikke længere 
var sikkert for brandmandskabet at befinde sig i den tiltagende brændende byg-
ning, måtte det, fem timer inde i indsatsen, erkendes, at skolen ikke kunne reddes. 
Mandskabets sikkerhed var derfor afgørende, da indsatsledelsen og chefvagten 
besluttede at ændre taktikken fra en offensiv indsats med en aktiv slukning til en 
defensiv indsats. Ressourcerne blev derfor brugt på at forhindre brandspredning 
til omgivelserne, og skolen fik lov til at brænde ned. Det blev en sommernat, hvor 
mange brandfolk fik et knæk i stoltheden.

Beredskabsdirektør Diana Sørensen beskrev branden som en af de mest usæd-
vanlige hændelser, hun har oplevet; ”Jeg har ikke oplevet noget som det her før, i 
den størrelsesorden og med den brandudvikling. Vi har normalt en god forudsigelse af 
brandens udvikling og ved, hvad vi skal gøre. Men det havde vi ikke her”.

Foto: Rene Schütze
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Sikkerhed og samarbejde i fokus

Med omkring 100 brandfolk indsat over flere dage var branden på Løvvangskolen 
en usædvanligt omfattende indsats. Især de første 12 timer stillede ekstraordinære 
krav til mandskab- og køretøjsressourcer. Vi havde derfor fokus på en optimal ka-
pacitetsopbygning på tværs af mandskab og ledelse, Operationscenteret, omkring-
liggende stationer og Beredskabsstyrelsen. Dette var vellykket, og ressourcer blev 
allokeret effektivt. Ledelseskapaciteten, med blandt andet to skadestedsledere, er 
noget, vi fortsat vil prioritere under større hændelser som denne. 

Branden på Løvvangskolen har skabt opmærksomhed på hvilke risici og forhold, 
der kan være ved forladte og lukkede bygninger. En opmærksomhed vi håber, at 
bygningsejere også vil rette fokus mod.

Foto: Rene Schütze
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Fakta:

Indsatsen skete i et samarbejde med:
Nordjyllands Politi, Den Præhospitale Virksomhed, Beredskabsstyrelsen, 
Hjemmeværnet, Aalborg Kommune, herunder direktionen, Miljøvagten 
og Hjemmeplejen.

Foto: Rene Schütze



Fakta:

I 2024 var der en stigning på 20 % i antallet af risikovirksomheder.

Over de sidste fem år er antallet  af risikovirksomheder i regionen steget 
med hele 121 %.



Grøn omstilling giver flere                               
risikovirksomheder 

I takt med den grønne omstilling står vi i disse år over for betydelige ændringer i 
vores samfund. I Nordjylland ser vi ind i en fremtid med en fortsat stigende indsats 
for at reducere klimaforandringer og skabe et mere bæredygtigt samfund.

Den grønne omstilling indebærer en overgang fra fossile brændstoffer til vedva-
rende energikilder samt en generel reduktion af miljøpåvirkningen fra blandt 
andet industri og transport. Disse nye strukturer medfører nye beredskabsmæs-
sige udfordringer og stiller særlige krav til kapacitet, uddannelse, indsatsteknik, 
sagsbehandling og ressourcer for Nordjyllands Beredskab.

Betydningen af grøn omstilling

I Nordjylland afspejles den grønne omstilling blandt andet i antallet af risikovirk-
somheder, som de senere år er vokset betydeligt. Risikovirksomheder håndterer 
ofte store mængder farlige stoffer, der kan udgøre betydelige risici for både men-
nesker og miljø. Derfor er den indsats, som Nordjyllands Beredskab yder, essentiel 
for at imødekomme de risici, som risikovirksomheder medfører. Udover forebyg-
gende arbejde, øvelser og brandsyn indebærer dette en nytænkende håndtering 
af ulykker, katastrofer, brande og eksplosioner, som kan opstå i forbindelse med 
håndtering af farlige stoffer. Sandsynligheden for disse hændelser er måske lille, 
men konsekvenserne store.

I alle kommuner arbejdes der med projekter, der fokuserer på grøn omstilling og 
alternative energiformer. Disse inkluderer power-to-x anlæg, solceller, brint og 
ammoniak og de medfører alle nye og større risici. Ved ulykker betyder disse risici 
en væsentlig anderledes fare for brandfolk og borgere. Tendensen er desuden, at 
disse anlæg bygges uden for byerne, hvilket kan betyde længere responstid for ud-
rykningerne i nogle områder. Dette må derfor indtænkes i fremtidens planlægning 
for at sikre en hurtig og effektiv respons.
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Der kræves en særlig indsats for at håndtere fremtidens hændelser, som f.eks. 
brand i elbiler, batterianlæg samt solcelleanlæg. Samtidig er det nødvendigt at have 
kapacitet til at analysere på nye, mulige scenarier, så vi fortsat kan være proaktive. 
Derfor er den grønne omstilling også et centralt element i den nye Operative 

Der kræves en særlig indsats for at håndtere fremtidens hændelser, som f.eks. 
brand i elbiler, batterianlæg samt solcelleanlæg. Samtidig er det nødvendigt at have 
kapacitet til at analysere på nye, mulige scenarier, så vi fortsat kan være proak-
tive. Derfor er den grønne omstilling også et centralt element i den nye Operative 
Dimensioneringsplan, hvor der fokuseres på at øge vores kapacitet og investere i 
passende materiel, avanceret udstyr, særlige køretøjer og uddannelse. Dette bidra-
ger til, at vi er forberedte til at følge med udviklingen og fortsat kan varetage den 
lovbestemte opgave. 

Med denne tilgang styrker vi vores evne til at følge omstillingen og til at håndtere 
både nuværende og fremtidige udfordringer. Dette er afgørende for fortsat at sikre 
et trygt og sikkert Nordjylland for borgere, virksomheder og kommuner.

Temadag i bestyrelsen

Fremtidens beredskabsmæssige udfordringer var på dagsorden, da bestyrelsen 
d. 24. september 2024 afholdte temadag i Hirtshals. Dagen bød på en blanding af 
relevante oplæg og demonstrationer af forskellige teknologier – al sammen med 
fokus på udfordringer og risici ved den grønne omstilling, samt hvilke ressourcer 
og redskaber der findes for at imødekomme og håndtere disse. 

Det Norske Veritas (DNV) deltog med oplæg om risici ved den grønne omstilling og 
den ekstra sikkerhed, der må indtænkes. Efterfølgende gav Nordjyllands Bered-
skabs Forebyggende afdeling et oplæg om grøn omstilling og risikovirksomheder 
i Nordjylland. Om eftermiddagen blev der afholdt demonstration på havnen i 
Hirtshals, hvor bestyrelsen og kommunale direktører oplevede robotteknologi, 
højkapacitetsudstyr, virtuel træning, elbilskoncept, mobile batterilagringssystemer 
samt flydende naturgasanlæg (LNG-anlæg). Dette gav et konkret indblik i nogle af 
de realiteter, som samfundsudviklingen har bragt med sig. 

En demonstration af hvordan man ville yde indsats mod brand i et LNG-anlæg, 
illustrerede kompleksisten i at håndtere én af de nye typer hændelser. Dette var 
med til at understrege nødvendigheden af oprustning af materiel for at kunne 
håndtere de nye typer hændelser og risici, som opstår i takt med overgangen til 
mere bæredygtige energikilder, ressourcer og strukturer.
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Vidensdeling om grøn omstilling

I 2024 har Nordjyllands Beredskab fortsat det proaktive arbejde med den grønne 
omstilling og vores høje vidensniveau på dette specialistområde er blevet be-
mærket på landsplan. Vi har oplevet stor interesse for vores viden på området fra 
erhvervsnetværk, andre myndigheder og beredskaber. Medarbejdere fra Forebyg-
gende afdeling har i løbet af året delt ud af deres indsigt og erfaringer om gode me-
toder og praksisser, som omstillingen kræver. Dette er blandt andet sket på Danske 
Beredskabers Årsmøde samt i forbindelse med både uddannelse og netværk.

Vi er stolte af vores bidrag til den grønne omstilling og ser frem til at fortsætte det 
vigtige arbejde i de kommende år, hvor vi vil stræbe efter en fremtid, hvor bære-
dygtighed og sikkerhed går hånd i hånd.
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World Firefighters Games – en uge med     
fællesskab, brandmandsskab og konkurrence

 

I september 2024 blev Aalborg sat på verdenskortet som vært for den prestige-
fyldte begivenhed World Firefighters Games (WFG) – en international sportsbe-
givenhed, der uofficielt kaldes for brandmændenes olympiske lege. Her mødtes 
brandfolk fra hele verden for at konkurrere i forskellige sportsgrene. Deltagerne 
dystede over syv dage i mere end 50 discipliner - i alt fra tovtrækning til stairrun.

WFG blev arrangeret i samarbejde mellem Aalborg Kommune og Nordjyllands Be-
redskab, hvor Nordjyllands Beredskab blandt andet havde ansvaret for at afvikle 
de fem brandrelaterede discipliner - heriblandt den helt store attraktion: Toughest 
Firefighter Alive.

Arrangementet blev indledt lørdag d. 7. september med en åbningsceremoni og 
parade gennem byen. Hundredvis af brandfolk og deres familier var samlet og 
skabte fællesskab og festlig stemning i byen, hvor nye relationer blev skabt på 
tværs af lande og kulturer. I forbindelse med WFG blev der også afholdt Danske 
Beredskabers Årsmøde. Aalborg Havnefront blev derfor fyldt med ekstra liv og 
blandt andre gæstet af den nye minister for samfundssikkerhed og beredskab.

Internt oplevede vi en stor gevinst ved at arbejde sammen og på tværs af afdelin-
ger. Der blev løftet i flok, hvilket skabte en helt særlig sammenhængskraft blandt 
alle hjælpere, medarbejdere og frivillige. Takket være deres indsats blev WFG 
afviklet med stor succes, samtidig med at den daglige drift blev holdt kørende.

Borgmester Lasse Frimand Jensen fortalte til nytårsparolen i Aalborg, at direktør 
for WFG, John Hartley, beskrev WFG 2024 som den bedste afholdte udgave no-
gensinde. WFG 2024 vil blive husket som en fejring af fællesskab og sportsmans-
hip og som en hyldest til de modige og dedikerede mænd og kvinder, der til dagligt 
arbejder for at redde liv og beskytte lokalsamfund verden over.

Fakta:

1.500 brandfolk fra 45 forskellige 
nationer konkurrerede i løbet af ugen i 53 
forskellige discipliner. 

Nordjyllands Beredskab sikrede sig 
mange flotte medaljer.
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Nyt samarbejde skal styrke robustheden hos 
Nordjyllands beredskab

 

I en tid med stigende trusler som sabotage, cyberangreb, pandemier og regionale 
svigt, arbejder Nordjyllands Beredskab målrettet på at styrke evnen til at håndtere 
risici som disse. For at styrke robustheden på Operationscenteret er der indgået 
to nye og innovative samarbejder med henholdsvis Hovedstadens Beredskab og 
TrekantBrand.

Det betyder, at Nordjyllands Beredskab fremover vil dele fælles it-platform med de 
to beredskaber, hvilket åbner op for samarbejde og støtte på tværs. Samarbejdet vil 
komme borgere og virksomheder til gode, ved at styrke beredskabernes robusthed 
ved nedbrud og samtidig skabe et fælles udgangspunkt for udveksling af informa-
tioner, erfaringer og god praksis. 

Systemopsætningen for begge samarbejder er blevet igangsat i 2024 og markerer 
begyndelsen på det fremtidige tætte samarbejde.

Hovedstadens Beredskab

Med Hovedstadens Beredskab er der indgået et samarbejde omkring operations-
centrene, som blandt andet handler om at dele disponeringssystem, der håndterer 
udkald til udrykninger. Dermed skabes der samtidig fundament for et fremtidigt 
parløb om udvikling af hinandens operationscentre.

Arbejdet med sammenlægningen og sikring af, at Nordjyllands Beredskabs ar-
bejdsprocesser fortsat kan understøttes i det fremtidige disponeringssetup, foregår 
i et tæt samarbejde med medarbejdere ved Hovedstadens Beredskab. Der arbejdes 
for at sikre en smidig overgang og det forventes, at første del af projektet er på 
plads ved udgangen af 2025.

TrekantBrand

Omdrejningspunktet i samarbejdet med TrekantBrand er et fælles systemværktøj, 
som gør det muligt for de to beredskaber at modtage og håndtere sikringsalarmer 
for hinanden. Der vil dermed kunne ydes gensidig hjælp under spidsbelastninger 
- f.eks. alarmhåndteringer ved eventuelle regionale nedbrud. Systemværktøjet 
forventes implementeret medio 2025.
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Fremtidens beredskab bygges i fællesskab
 

Samarbejdet med vores 11 ejerkommuner er et centralt fokuspunkt i Nordjyllands 
Beredskabs strategi, og vi ser frem mod, at det gode samarbejde bliver yderligere 
styrket i 2025.

Med etableringen af Nordjyllands Beredskab flyttede beredskabet både fysisk og 
opgavemæssigt fra kommunerne. Det gensidige samarbejde med kommunerne er 
værdifuldt og nødvendigt, hvorfor samarbejdet i disse år er blevet styrket gennem 
samarbejdsaftaler, relationer og serviceaftaler. I 2024 har vi besøgt alle kommuner, 
hvor vi har haft dialog om fokusområderne i vores samarbejde. En del af samarbej-
det er med byplanlæggerne, hvor der er god dialog om hvilken værdi samarbejdet 
giver, for at sikre en helhedsorienteret tilgang til byudviklingen, der tager højde 
for både æstetik og funktionalitet.

Vi leverer i dag en række serviceopgaver til vores ejerkommuner, herunder tek-
niske alarmer, kameraovervågning, sikringsløsninger samt servicering af brand-
materiel. Gennem et tæt samarbejde finder vi lokale løsninger og tilbyder blandt 
andet gratis Brandtjek i alle nordjyske virksomheder for at styrke brandsikkerhe-
den. Vi bidrager også med at styrke vores ejerkommuners beredskabsplanlægning 
og krisehåndtering gennem øvelser og faglig sparring.

Gennem det tætte og konstruktive samarbejde står vi stærkere sammen og er 
bedre rustet til at imødekomme fremtiden og skabe et trygt og sikkert Nordjylland.

Foto: Rene Schütze
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Operativ Dimensioneringsplan 
 

Den Operative Dimensioneringsplan (ODP) er en central del af strategien for at 
håndtere både hverdags- og ekstraordinære hændelser i de 11 nordjyske kommu-
ner. Planen bygger på analyser af beredskabets behov, udviklingen i kommunerne 
samt tidligere erfaringer. ODP’en skal sikre højest muligt kompetenceniveau hos 
brandmandskabet og en optimal udnyttelse af materiel og udstyr. ODP’en fokuse-
rer på tre nøgleområder: operativ ledelse, basisberedskabet og specialeberedskab.

Operativ ledelse

Mindre hændelser håndteres under ledelse af en holdleder og tre brandfolk, mens 
øvrige hændelser ledes af indsatsledere, der kan få støtte fra skadestedsledere. 
Indsatsledere deltager årligt i flere uddannelsesdage og øvelser for at opretholde 
deres kompetencer. En nyuddannet holdleder gennemfører en lokalt tilrettelagt 
holdlederuddannelse og deltager i årlig vedligeholdelse, for at kunne understøtte 
de initiativer, som løbende implementeres.

Basisberedskabet

Alle 36 stationer skal kunne håndtere 97% af alle hændelser og påbegynde en for-
svarlig førsteindsats ved ekstraordinære hændelser. Basisberedskabets kapaciteter 
bliver grundlæggende ens, så de kan anvendes på tværs af stationer. Vidensdeling  
og uddannelse sker ud fra samme vilkår. De grundlæggende kapaciteter består 
fremadrettet af autosprøjter og tankvogne suppleret af stigevogne. Reservebiler 
skal sikre robusthed ved nedbrud. Der bliver mulighed for lokale tilpasninger ved 
særlige behov på objekter med operative bindinger.

Specialeberedskab

En del af Nordjyllands Beredskabs udrykninger er komplekse eller sjældne og 
kræver særligt materiel og kompetencer. For at sikre højst mulige kompetencer hos 
brandmandskabet og optimal udnyttelse af materiellet, dimensioneres specialen-
heder på et mindre antal stationer. Specialerne omfatter redning, hazmat, over-
flade- og dykkerberedskab, vandforsyning, skibsbrand og højkapacitetsslukning.

Fakta:

ODP’en blev godkendt i bestyrelsen i juni 
2024 og implementeres over de næste 10 år.   
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Branden på Getama

Natten til d. 9. februar 2024 udbrød en voldsom brand i møbelfabrikken Getama 
i Gedsted. Branden, der startede med en kortslutning i elinstallationer i produkti-
onshallen, spredte sig hurtigt til administrationsbygningen og forårsagede omfat-
tende materielle skader.

Branden på Getama, som på tidspunktet beskæftigede 45 medarbejdere, fik store 
konsekvenser for medarbejderne, virksomheden, lokalsamfundet og Vesthimmer-
lands Kommune. En tragisk hændelse som denne minder os derfor om den vitale 
betydning, større virksomheder har for opretholdelsen af beskæftigelsen i vores 
mindre samfund.

Over 50 brandfolk fra stationerne i Aalestrup, Farsø og Aars samt mandskab fra 
Beredskabsstyrelsen Nordjylland blev indsat for at bekæmpe flammerne. Med 
assistance fra en ressourceperson på stedet blev der hurtigt sat fokus på værdired-
ning, og vi lykkedes heldigvis med at redde en del af produktionen og lageret.

En væsentlig læring fra denne og flere af årets indsatser er betydningen af vores 
kapacitetsopbygning. Vi udnyttede vores netværk af stationer til at dække og løse 
opgaven, og indsættelsen af en indsatslederassistent bidrog til optimal ledelse på 
skadestedet. Fremover vil vi fortsat prioritere at indsætte en hurtig og overlegen 
styrke, hvorefter der kan ske en nedskalering efter behov. Denne tilgang giver stor 
værdi til løsningen af vores opgaver.

En hændelse som denne understreger også værdien af regelmæssige Brandtjek, 
især for virksomheder med komplekse konstruktioner, store mængder brandbare 
materialer og uerstattelige værdier. Det er afgørende, at virksomheder identifice-
rer og beskytter deres mest værdifulde og uerstattelige aktiver. For at sikre dette 
på bedst mulig vis, tilbyder Nordjyllands Beredskab gratis Brandtjek til virksomhe-
derne i Nordjylland. Brandtjekket giver mulighed for at etablere en dialog og sikre, 
at virksomheden har taget stilling til, hvilke værdier der er væsentlige at beskytte 
i tilfælde af brand.

Fakta:

Getama, tidligere kendt som Gedsted Tang 
Madrasfabrik, har siden 1899 produceret 
designermøbler og senge i Gedsted. De 
mest kendte produkter er de ikoniske 
Wegner-stole, som virksomheden har 
produceret siden 1950’erne.

Foto: Torben Hansen, Det Nordjyske Mediehus
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Foto: Jan Herkert Pedersen  

Det Nordjyske Mediehus





Fra hjertestartere til blå blink
 

Serviceafdelingen i Nordjyllands Beredskab løser dagligt mange forskellige ser-
viceopgaver og spiller en central rolle i at sikre, at vores beredskab fungerer opti-
malt og effektivt. Afdelingen håndterer blandt andet vedligeholdelse, reparation 
og opgradering af udstyr og køretøjer. Vi tilbyder også brandhaneservice, salg og 
service af hjertestartere (AED), nøgle- og låseservice samt opsætning til valg. Der-
udover tilbyder vi rådgivning, salg og servicering af brandslukningsudstyr.

Kristoffer og Kristian er en del af teamet i Thisted. Deres ansvarsområder spænder 
bredt og omfatter blandt andet nøgleservice, kursusplanlægning og -afholdelse 
samt servicering af hjertestartere. Derudover arbejder de for at sikre brandsik-
kerheden på kommunale og offentlige institutioner gennem salg og servicering af 
brandmateriel som pulverslukkere, brandtæpper osv. Dette inkluderer rådgivning 
om materiellet samt årlige eftersyn, kontrol og funktionsafprøvning af brandsluk-
kere. De sørger også for, at brandudstyret er korrekt placeret og skiltet. Kristoffer 
og Kristian lægger stor vægt på, at alle kunder får en god og professionel oplevelse. 

Mange kasketter - én mission

Kristoffer og Kristian bærer i det daglige arbejde mange forskellige kasketter. 
Udover deres serviceopgaver fungerer de begge operativt som indsatsledere, og 
Kristoffer er desuden stationsleder på stationen i Thisted. De er enige om, at de 
blå blink er med til at gøre hverdagen endnu mere spændende, og at arbejdet med 
servicering af brandmateriel på forskellige lokationer er med til at give en bred 
bygningsforståelse, som de kan anvende i deres operative virke.

Sammen med resten af serviceafdelingen er Kristoffer og Kristian med til at gøre en 
forskel for at holde de kommunale og offentlige bygninger sikrede og sørge for, at 
borgerne gennem førstehjælpskurser er forberedte på at håndtere nødsituationer.
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Nye køretøjer i Nordjyllands Beredskab

I 2024 har Nordjyllands Beredskab gjort store fremskridt i vores langsigtede plan 
om at udskifte og opgradere vores køretøjer. Vi har leveret et betydeligt antal nye 
køretøjer til vores enkelte stationer, hvilket har markeret en stor milepæl i vores 
strategi for at sikre moderne og effektive beredskabsressourcer.

På stationerne er der blevet gjort meget ud af dagen, hvor de nye køretøjer blev 
præsenteret, og de er blevet modtaget og fejret med stor glæde. Borgmestrene har 
spillet en aktiv rolle i processen ved at deltage i ceremonierne for overdragelse af 
nøglerne til de nye køretøjer. Deres tilstedeværelse og anerkendende ord har været 
en stor cadeau til vores indsats.

Bestyrelsesformand, Hans Ejner Bertelsen, har udtrykt stor tilfredshed med udvik-
lingen og har fremhævet vigtigheden i at have moderne og tidssvarende udstyr.

Det er tilstræbt at skabe en standardiseret og ens opbygning af de nye køretøjer, og 
for de enkelte stationer har det været en klar fordel at få nyt materiel. Det har ikke 
kun forbedret den operative kapacitet, men også øget stoltheden og motivationen 
blandt brandmandskabet. Samtidig har det haft en positiv effekt på rekrutteringen 
af nye brandfolk, da det nye og opdaterede udstyr gør det mere attraktivt at blive 
en del af beredskabet.

Vi glæder os til at fortsætte denne positive udvikling og ser frem til at styrke vores 
beredskab yderligere i de kommende år med de nye køretøjer og opdateret materiel.
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Fakta:

I 2024 har vi indsat 9 nye operative køretøjer.

12 operative og frivillige køretøjer er i løbet af året blevet udfaset. 
Køretøjerne er i gennemsnit omkring 22 år gamle.



Forebyggende arbejde 2024

I Nordjylland har vi de seneste år oplevet en markant vækst i antallet af 
risikovirksomheder. Der er i øjeblikket 25 eksisterende risikovirksom-
heder, og yderligere 17 nye risikovirksomheder under sagsbehandling. 
Samlet set er antallet af risikovirksomheder i regionen steget med 20 % 
alene det seneste år. Fra 2019 til udgangen af 2024 udgør stigningen hele 
121 %. Denne vækst skyldes primært den grønne omstilling.

I 2024 har vi behandlet 221 byggesager og 117 brandtekniske sager. Vi har 
overholdt vores svartider med en maksimal ventetid på 10 dage, hvilket 
betyder, at vi lever op til samarbejdsaftalen med bygningsmyndighederne.

Der er blevet foretaget besøg på i alt 2.810 brandsynsobjekter, hvilket 
resulterer i en gennemførelsesprocent på 100 %.

I 2024 blev afskydningsperioden for fyrværkeri indskrænket, så det først 
var tilladt fra den 31. december i stedet for den 27. december. Dette kan mu-
ligvis have bidraget til, at antallet af salgssteder faldt med mere end 25 %.



Forebyggende arbejde 

2024 2023
Brandsyn
Antal brandsynsobjekter i alt 4.213 4.324
Antal brandsynsobjekter til syn i året 2.810 3.037
% gennemført brandsyn i året 100 100
Påbud i alt 3.429 4.304
Forbud i alt 3 6

Tilladelser til fyrværkeri
Nytårssalg - til salg og opbevaring i container, butik/
bygning eller midlertidigt salgssted (telt mv). 175 335

Fest- og scenefyrværkeri  65 86
Helårsoplag 12 12

Byggesager ift. bygningsrelementet
Byggesager 221 355

2024 2023
Service
Solgte hjertestartere 5 16
Servicering af hjertestartere 161 151
Hjælpemiddelkørsler i Aalborg Kommune 23.464 23.468
Akutte hjælpemiddelkørsler i Aalborg Kommune 740 814

Nordjyllands Beredskabs uddannelsescenter
Afviklede kurser 511 563
Kursister 7.509 6.193

Service 
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2024 2023

Reelle alarmer 53%   1.528 53%   1.464
Blinde alarmer 46%   1.346 47%   1.305
Falske alarmer 1%   22 1%   15

2.896 2.784

2024 2023
Brande
Beboelse 448 419
Erhverv 83 62
Øvrige 40 45
Container/ oplag i det fri 69 79
Naturbrande 62 113
Transportmidler 204 182
Installationer/ forsyning 51 53

Redning
Færdselsuheld - personbiler 97 92
Færdselsuheld - større transportmidler 7 5
Drukneulykker 33 31
Øvrige redningsopgaver 60 39
Vejrligshændelser 11 11

Miljø
Mindre forureninger 154 132
Større forureninger 10 7

Automatisk Brandalarmerings Anlæg (ABA)
Reelle alarmer 84 101
Blinde alarmer 1.102 1.095
Falske alarmer 6 6

Øvrige
Standby lufthavn 0 1
Indsatslederforespørgsel 267 246
Assistancer øvrige 32 31
Andet 76 34

2.896 2.784

Udrykninger 

Alarmtyper

Hændelser
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2024 2023
Opkald og webadgang
Opkald via hovednummer 20.332 19.693
Opkald via vagtcentral 72.496 60.850
Henvendelser via webadgang 3.515 3.347

Sikringsanlæg
Elevatoralarmer 354 277
Tyverialarmer 621 645
Overfaldsalarmer 99 103

Operationscenter

Automatisk Brandalarmerings Anlæg (ABA) 1.192
Villa- eller rækkehusbrand 209
Indsatslederforespørgsler 162
Bilbrand i det fri 105
Mindre forureningsopgaver 96
Færdselsuheld med fastklemte 91
Gårdbrand 61
Brand i industribygning 50
Lejlighedsbrand 46
Færdselsuheld med mindre forurening  45

Kl./Ugedag Man Tir Ons Tor Fre Lør Søn
00-02 25 14 21 18 18 14 24
02-04 23 13 5 20 9 16 12
04-06 12 16 11 10 18 15 13
06-08 31 22 35 27 22 17 16
08-10 40 54 40 39 52 25 27
10-12 57 60 57 54 52 40 45
12-14 53 61 48 32 58 33 45
14-16 55 65 51 59 52 41 39
16-18 54 56 58 39 61 50 43
18-20 40 47 33 32 32 41 37
20-22 36 45 31 39 27 33 23
22-24 22 34 26 30 33 39 24
Total 448 487 416 399 434 364 348

Top 10 hændelser 2024

Heatmap 2024
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Nordjyllands Beredskabs bestyrelse

Formand  

 Borgmester Hans Ejner Bertelsen
 Morsø Kommune

Næstformand  

 Borgmester Karsten Thomsen 
 Frederikshavn Kommune

Medlem 

 Borgmester Mikael Klitgaard  
 Brønderslev Kommune

Medlem 

 Borgmester Søren Smalbro 
 Hjørring Kommune

Medlem 

 Borgmester Mogens Christen Gade  
 Jammerbugt Kommune 

Medlem 

 Borgmester Tobias Birch Johansen 
 Læsø Kommune 

Medlem 

 Borgmester Jesper Greth 
 Rebild Kommune 

Medlem 

 Borgmester Niels Jørgen Pedersen 
 Thisted Kommune 

Medlem 

 Borgmester Mogens Jespersen 
 Mariagerfjord Kommune

Medlem 

 Borgmester Per Bach Laursen
 Vesthimmerland Kommune 

Medlem 

 Rådkvinde Anna Aaen 
 Aalborg Kommune 

Medlem 

 Politidirektør Anne Marie R. Svendsen 
 Nordjyllands Politi

Medlem 

 Politidirektør Helle Kyndesen
 Midt- & Vestjyllands Politi 

Observatør 

 Frivillig Niels Henrik Odgaard
 Nordjyllands Beredskab
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